B1类
公 开
湖南省妇女联合会文件
湘妇复〔2021〕10号

[bookmark: _GoBack]
对省人大十三届四次会议第0092号建议的
答   复

余莉芳代表：
您提出的《关于关爱农村妇女健康进一步推动两癌检查筛查的建议》（第0092号）收悉，我会会同省卫生健康委的意见，经研究，现答复如下：
一直以来，我省高度重视妇女“两癌”检查工作。2009年，国家卫生健康委将农村妇女“两癌”检查项目纳入妇幼重大公共卫生项目。我省按照国家的统一部署和要求，积极开展“两癌”检查工作。2009-2011年，每年免费检查宫颈癌25万人和乳腺癌1.6万人。2012-2015年，增加到每年免费检查宫颈癌75万人和乳腺癌4.8万人。自2016年起，我省将城镇低保适龄和农村适龄妇女“两癌”免费检查纳入省重点民生实事项目。2019年，我省又将农村妇女“两癌”免费检查覆盖率纳入了《健康湖南行动》政府工作指标内容，为进一步保障广大妇女生殖健康和生命安全提供了政策指引。据统计，2009-2020年，全省共为766.05万名35-64岁农村适龄妇女和城镇低保适龄妇女提供了“两癌”免费检查服务，检出宫颈癌前病变和宫颈癌23990例、乳腺癌前病变和乳腺癌2550例，发放2.14亿元救助金，2.06万名贫困妇女获得救助。2021年全省城镇低保和农村适龄妇女和“两癌”免费检查继续纳入重点民生实事项目，计划检查100万人。通过后续的跟踪随访，绝大多数患者得到了及时、有效的治疗，有力保障了广大妇女生殖健康和生命安全。尽管我们做了大量工作，但正如您所指出的，我省“两癌”检查项目还存在检查对象健康意识不强、检查覆盖面不全等问题。为进一步推进“两癌”项目工作顺利实施，我会及卫生健康委将充分吸纳代表的建议，并结合实际予以落实。
一、关于配备“两癌”检查设备问题
我会将联合省卫生健康委向省财政厅积极争取，按照农村妇女“两癌”免费检查项目对服务机构技术条件的要求，为承担“两癌”检查服务的县级妇幼保健院和乡镇卫生院配备“两癌”检查设备。
二、关于加强宣传提高农村妇女生殖健康意识问题
为进一步增强广大农村妇女生殖健康意识，有效提高“两癌”目标人群覆盖率和“两癌”预防知识知晓率，我会着力从以下几个方面进行广泛宣传教育。一是媒体宣传。向所有市县发放“两癌”防治知识宣传U盘，通过报纸、电视台、网站、手机短信等媒体宣传“两癌”项目知识，引导群众树立生殖健康等观念；二是讲座宣传。联合县、乡妇幼健康服务机构定期举办知识讲座，宣讲“两癌”项目知识；三是上门宣传。结合“两癌”检查、生殖健康检查、产后访视等上门走访服务，向广大妇女进行面对面宣传；四是窗口宣传。在县、乡级妇幼健康服务机构设立宣传服务窗口，免费发放“两癌”检查项目相关科普和惠民政策资料；五是巡回宣传。利用流动服务车深入各乡镇、村组，宣传“两癌”项目的目的、内容、意义、政策等；六是义诊宣传。充分利用“3.8”妇女节、全国爱国卫生运动月等重要时间节点，开展大型宣传咨询和义诊活动，积极引导广大妇女主动接受“两癌”检查，做到早发现、早诊断、早治疗。
三、关于逐级开展培训的问题
各级妇联和卫健部门密切配合，规范管理、加大培训。一是成立以妇幼保健院为骨干的技术指导小组，各级妇联、卫健部门联合对承担“两癌”免费检查的医疗机构进行认定，签订检查服务协议书，制定工作计划和流程，并设置绿色通道，指定专人进行初筛、接诊和转诊，做好受检妇女的信息登记；二是深入基层举办“两癌”检查项目相关政策和女性健康知识讲座，进一步提高农村妇女宫颈癌和乳腺癌的早诊早治率，提高农村妇女的自我保健意识；三是在全省开展“两癌”检查项目基层骨干培训班，通过集中培训、外出学习、现场指导相结合等方式，对各级卫健、妇幼保健部门等进行培训，有效提升业务管理水平和技术操作能力。
四、关于妇联积极参与各个重要环节问题
2016年以来，省妇联认真贯彻落实省妇女发展规划的健康领域等相关指标，连续六年牵头实施湖南省城镇低保适龄和农村适龄妇女“两癌”免费检查重点民生项目，全省五级妇联积极参与各项重要环节。一是共同发文。每年，省妇联、省卫生健康委、省财政厅共同下发《湖南省城镇低保适龄和农村适龄妇女“两癌”免费检查实施方案》，让“两癌”检查有据可依；二是扩大受益范围情况。继续与中国人寿合作推广“湘女关爱保”，对于检查出来的“两癌”患者，及时得到有效赔付救助，降低了因病致贫、因病返贫的概率；三是加大监督力度，规范“两癌”检查机制。按照“两癌”项目工作要求，各地妇联、卫健、妇幼保健院认真审核、相互监督，按时完成检查任务。

                            湖 南 省 妇 联
                            2021年5月15日

联系人姓名、职务：吴珍霞  省妇联妇女发展部
联系电话：0731-82688177
联系地址：长沙市芙蓉区韶山北路1号省委大院7办413
邮政编码：410000

抄送：省政府办公厅（2），省人大常委会联工委（2）
- 4 -